ДОГОВОР № ____

на оказание образовательных услуг
г. Нижний Новгород

                                               «__» ___________ 2018 год

Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Нижегородский колледж теплоснабжения и автоматических систем управления»  (лицензия на осуществление образовательной деятельности от 08.04.2016., регистрационный № 452, выдана Министерством образования Нижегородской области), именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Комиссарова Юрия Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________, действующего на основании ____________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет и основные положения договора
1.1. На нижеизложенных условиях и в течение срока действия настоящего договора, Исполнитель обязуется оказывать Заказчику услуги по обучению его работников по программам профессиональной подготовки, начального профессионального образования и дополнительного профессионального образования (повышения квалификации).
1.2. Услуги оказываются на основании заявки Заказчика.

В заявке, направляемой Исполнителю, Заказчик обязан указать:

- ссылка на настоящий договор;

- наименование специальности, профессии или программы, по которой необходимо провести обучение;

- количество работников, направляемых на обучение; в случае если определён поимённый список работников, направляемых на обучение, их фамилии, имена, отчества и занимаемые должности;

- контактное лицо, ответственное за организацию обучения со стороны Заказчика;

- гарантия оплаты.

В заявке Заказчик вправе указать и иные сведения, в том числе желаемую дату начала обучения.

Заявка должна быть выполнена на фирменном бланке предприятия – Заказчика, подписана руководителем предприятия – Заказчика, либо лицом, уполномоченным на то доверенностью (руководитель филиала, представительства и т.д.), а также главным бухгалтером предприятия – Заказчика.

1.3. Заявка направляется почтовым отправлением, либо факсом или электронной почтой с последующим предоставлением подлинника.

1.4. Срок обучения, время начала и окончания теоретического обучения, производственного обучения, итоговой аттестации устанавливается в соответствии с расписанием занятий.

О времени начала первого занятия Исполнитель извещает Заказчика устно по телефону / телефонограммой, через контактное лицо, указанное в заявке.

В случае проведения обучения не на территории Исполнителя, сроки обучения, время начала и окончания теоретического обучения, производственного обучения, итоговой аттестации устанавливаются по соглашению сторон.

1.5. Исполнитель обязуется:

- ежеквартально направлять Заказчику графики открытия групп в предстоящем квартале по всем направлениям подготовки, а также сообщать о стоимости обучения;

- оказать услуги по обучению в соответствии с программой обучения;

- обеспечить высокий научно-методический и профессиональный уровень обучения руководящих работников и специалистов на основе изучения  последних достижений науки и техники, новых форм, методов и практики хозяйствования, использования современных информационных и телекоммуникационных технологий;

- в течение десяти дней после окончания обучения и после поступления оплаты за оказываемые услуги выдать обучившимся, успешно прошедшим обучение, документы об окончании обучения установленного образца, если проводимое обучение предусматривает выдачу такого документа;

- при необходимости предоставлять Заказчику документы, касающиеся обучения направленных им работников, в том числе табель посещаемости.

1.6. Заказчик обязуется:

- обеспечить явку направляемых на обучение работников;

- своевременно реагировать на жалобы и обращения Исполнителя, касающиеся обучения работников Заказчика;

- принять оказанные Исполнителем услуги, посредством подписания акта, подтверждающего оказание услуг, и оплатить их в порядке, предусмотренном в настоящем договоре.

2. Порядок приёмки и оплаты услуг
2.1. Исполнитель, по окончании оказания услуг (по окончании обучения в группе, в которой проходили обучение работники Заказчика), предоставляет Заказчику акт, подтверждающий оказание услуг.
В акте, подтверждающем оказание услуг, указывается:

- ссылка на настоящий договор;

- количество обученных работников Заказчика;

- наименование профессии или программы, по которой проведено обучение;

- итоговая стоимость обучения.

2.2. Заказчик в течение 10 дней со дня получения акта, подтверждающего оказание услуг, обязан направить Исполнителю подписанный акт или мотивированный отказ от его подписания.

Акт или мотивированный отказ должен быть подписан руководителем предприятия – Заказчика, либо лицом, уполномоченным на то доверенностью, и заверен печатью предприятия – Заказчика.

Со стороны Исполнителя акт подписывается руководителем отдела подготовки кадров (или руководителем филиала), проводившего обучение, на основании доверенности. Копия доверенности представляется Заказчику.

Акт или мотивированный отказ направляется почтовым отправлением, либо факсом с последующим предоставлением подлинника.

2.3. При не обеспечении Заказчиком подписания акта и не предоставлении мотивированного отказа от подписания акта в указанные в п.2.2. сроки, Исполнитель вправе составить односторонний акт, являющийся основанием для расчета. Один экземпляр одностороннего акта направляется Заказчику почтовым отправлением.

2.4. Заказчик обязуется оплачивать оказываемые услуги по обучению в порядке, предусмотренном в настоящем договоре, и по ценам, утверждаемым приказом директора Исполнителя ежеквартально.
При проведении обучения работников Заказчика по программам, являющимся нестандартными для Исполнителя, а также в иных случаях, возможно установление договорной   цены.   Для   согласования   договорной   цены   Исполнитель      предоставляет Заказчику расчетные документы с расшифровкой и подтверждением каждой статьи затрат.

Нестандартными программами для Исполнителя являются программы, разработанные и лицензированные специально по заявке Заказчика.

2.5.Оплата услуг Исполнителя производится в течение 5 дней с момента выставления счета Заказчику до начала обучения работников, направленных Заказчиком на обучение.
Стоимость образовательных услуг, предварительно оплаченная, изменению не подлежит.

2.6. Исполнитель направляет Заказчику счёт на предварительную оплату непосредственно после получения от него заявки на обучение, указанной в п.1.2. настоящего договора.

По требованию Заказчика дополнительно предоставляются документы, обосновывающие стоимость услуги.

2.7. Если обучение работников Заказчика по каким-либо причинам не состоялось и в течение одного месяца после перечисления денежных средств сторонами договора не определены возможности использования уже перечисленной суммы для обучения в другие сроки или погашения предыдущих задолженностей за обучение, то Исполнитель обязан в течение 3-х банковских дней возвратить Заказчику перечисленную им сумму в полном объёме.

В случае отчисления работника Заказчика из состава слушателей за невыполнение учебного плана или грубое нарушение дисциплины, а также в случае отзыва работника по инициативе Заказчика в момент обучения, перечисленная за обучение сумма не возвращается.

3. Прочие условия
3.1. Оказание услуг, не предусмотренных настоящим договором, оформляется дополнительным соглашением.

3.2. Стороны настоящего договора по мере необходимости вправе направлять друг другу акты сверки задолженности.

Сторона, получившая акт сверки задолженности, в течение 10 дней со дня получения акта обязана подписать и направить его стороне, выславшей акт, либо направить мотивированный отказ от подписания акта с приложенным встречным актом сверки задолженности и документами, подтверждающими отказ.

3.3. В случае изменения юридического адреса или иных реквизитов, стороны обязаны уведомить друг друга в 3-х дневный срок.

3.4. Споры, возникающие в связи с исполнением настоящего договора, урегулируются сторонами, по возможности, самостоятельно. В случае невозможности разрешения разногласий, спор подлежит разрешению в Арбитражном суде Нижегородской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.5. Во всём остальном, не урегулированном в настоящем договоре, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны настоящего договора несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае нарушения сроков оказания услуги по вине Исполнителя, Заказчик вправе требовать от Исполнителя уплатить пени в размере 0,1% от стоимости обучения за каждый день просрочки обучения
4.3. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты за оказанные услуги, Исполнитель вправе требовать от Заказчика уплатить пени в размере 0,1% от стоимости обучения за каждый день просрочки оплаты.
4.4. Взыскание пени по настоящему договору осуществляется только на основании письменной претензии обязанной Стороне.

4.5. Стороны настоящего договора освобождаются от ответственности при возникновении форс-мажорных обстоятельств. Данные обстоятельства должны быть подтверждены справкой, выданной Торгово-Промышленной палатой или иным компетентным органом.

5. Конфиденциальность

5.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора.

5.2. Передача  конфиденциальной  информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только с письменного согласия сторон, независимо от  причины  прекращения действия настоящего договора

5.3. Стороны настоящего договора не несут ответственности в случае передачи ими информации государственным органам, имеющим право её затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации, если он предварительно уведомит другую сторону договора об обращении за информацией соответствующих государственных органов.

6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания сторонами и действует  до 31 декабря 2018 года, а в части расчетов – до полного исполнения обязательств обеими Сторонами. Если ни одна из Сторон не менее чем за две недели до истечения срока действия Договора не заявит о своем намерении прекратить его, Договор считается автоматически продленным на 12 (Двенадцать месяцев). Количество пролонгаций не ограничивается.
6.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

6.3. Расторжение настоящего договора по инициативе одной из сторон, возможно до истечения указанного срока окончания действия договора при обязательном письменном уведомлении об этом другой стороны. Договор считается расторгнутым с даты получения стороной уведомления.

7. Юридические адреса сторон
	Заказчик:

Контактное лицо:
тел, факс, электронная почта

	Исполнитель:

Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Нижегородский колледж теплоснабжения и автоматических систем управления» (АНПОО «НКТС»)

603104, г.Нижний Новгород, ул. Нартова, д.23,

ИНН 5262116033   КПП  526201001,

р/с 40703810800490003550
Филиал «Приволжский» Банка ВТБ (ПАО),

г. Нижний Новгород
к/с 30101810922020000728
БИК 042282728
тел./факс +7(831) 462-22-20

	_________________      /                                /

М.П.
	Директор

_______________      / Ю.А.Комиссаров /

М.П.